DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Seção 3
--••••--.__

----••••

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS SALES

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA ELETRÔNICA N2 80403/2025

Aviso de Adendo.
A Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo torna público a Retificação no

Edital oriunda do Segundo Adendo Modificador, ficando REMARCADA a Data de Abertura
para o dia 18 de Setembro de 2025 as 10h (horário de Brasilia/DF), cujo o OBJETO é a
Contratação de empresa especializada para execução da urbanização da Rodovia CE-292
Junto ao Municfpio de Campos Sales/CE, conforme PT N 1077411-93. Modalidade:
Concorrência Eletrônica N9 080403/2025. 0 Edital completo estará à disposição dos
interessados nos dias úteis após esta publicação no site PNCP, no Site do MunIciplo e no
Portal do TCE-CE.

Campos Sales-CE, 9 de Setembro de 2025.
JOSE AR? DE SOUZA SOLANO FEITOSA

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 90901/2025

A Prefeitura Municipal de Campos Sales-CE, torna público para o conhecimento

dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.9 14.133/2021 e suas alterações

posteriores, da Lei Complementar n.9 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto

deste certame, Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico N9 090901/2025, do Tipo Menor

Preço, Objetivando Contratação de empresa para fornecimento de materiais hidráulicos e

elétricos para atender as necessidades da Secretaria de Recursos Hidricos e Meio Ambiente

do Município de Campos Sales-CE. A sessão sera realizada através do Portal Licita Campos

Sales, com Data de Abertura Agendada para 24 de Setembro de 2025 as 10h. 0 Edital e

seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo

endereço: www.campossales.ce.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal de Licitações do ICE,

e ainda no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

Campos Sales-CE, 9 de Setembro de 2025.
CICERO DE OLIVEIRA SIMAO

Secretario de Recursos Hidricos e Meio Ambiente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIACU

AVISO DE ANULAÇÃO
CONCORRENCIA ELETRÔNICA N2 2025.08.06.01

O Secretario Municipal de Planejamento e Finanças de Caririaçu-Ceara, no uso

de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta nos autos do processo ern

epigrafe, torna público para o conhecimento dos interessados que o procedimento

licitatorio referente a Concorrência Eletrônica N0 2025.08.06.01, foi Anulado. Objeto:

Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços de engenharia

elétrica e assessoria técnico-regulatória, com a finalidade de assessorar o município de

Caririaçu em todas as ações necessárias à defesa de seus direitos enquanto consumidor de

energia elétrica, abrangendo a conferência das faturas de energia elétrica das unidades da

administração pública direta e indireta, elaboração de auditorias e laudos técnicos,

memoriais de cálculo de consumo e potência do parque de iluminação pública, verificação

do modelo tarifário aplicado as unidades consumidoras, identificação de Isenções indevidas

ou ausência de repasse da contribuição para Custeio da iluminação Pública (CIP), bem

como a elaboração e protocolo de petições, requerimentos, medidas cautelares e demais

ações administrativas perante a distribuidora de energia elétrica, a Agência Nacional de

Energia Elétrica (ANEEL), A Agência de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do

Estado e quaisquer outros órgãos ou entidades públicas competentes. Contemplando,

ainda, a reallzação de consultas técnicas ou regulatérias, inclusive participação em

consultas públicas, com o objetivo de esclarecer ao município a interpretação de normas,

exigências ou quaisquer dúvidas fundadas relativas ao setor elétrico nacional, tudo com

vistas à efetiva defesa dos interesses do ente municipal, inclusive no tocante à repetição

de indébitos, à correção de cobranças Indevidas e a adequada conformidade da relação de

consumo à legislação vigente. Fundamentação: A presente anulação fundamenta-se no

poder-dever de autotutela da Administração Pública e na estrita observância ao principio

da legalidade, visto que foi identificado um vicio insanável no subitem 5.9 do edital da

Concorrência Eletrônica n9 2025.08.06.01. A referida cláusula, ao estabelecer um

inexequível intervalo minim° de 100% entre os lances numa disputa por maior desconto,

aniquila a fase competitiva do certame. Tal falha viola frontalmente os princIplos da

competitividade e da busca pela proposta mais vantajosa, tornando a continuidade do

procedimento urn ato ilegal e contrario ao interesse público, sendo, portanto, a anulação

a única medida cablvel. Da comunicação aos licitantes: dê-se ciência desta decisão aos

licitantes e a todos os interessados, promovendo-se as publicações legais necessárias no

Portal Nacional de Contratgiies Públicas (PNCP) e nos demais meios pertinentes. Junte-se

cópia deste ato aos autos do processo administrativo em epigrafe para que produza seus

efeitos legais. Os autos do processo administrativo encontram-se a disposição para vistas

na sede da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, localizada na Rua Parque

Recreio Paralso, S/N, Caririnu/CE, ou para consulta nos endereços eletrônicos onde o

edital foi publicado: https://compras.m2atecnologia.com.br/.

Caririgu/CE, 9 de setembro de 2025
RICARDO SANTOS BARROS

Ordenador de Despesas do Fundo Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PRE-QUALIFICAÇÃO W 2025.08.19.005-PQ

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO - AVISO DE ADENDO DE PRÉ

QUALIFICAÇÃO NO 2025.08.19.005-PQ, através da sua Agente de Contratação, torna público

o 19 Adendo ao Edital de PRÉ-QUALIFICAÇÃO NO 2025.08.19.005-PQ, Objeto: PRE-

QUALIFICAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 13

SALAS - PADRÃO FNDEL NO MUNICIPIO DE CHOROZINHO - CE, ATRAVES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇAO. A data de realização fol alterada para 09:00 horas do dia 25 de

setembro de 2025. 0 Adendo, poderd ser obtidos nos endereços eletrônicos
htps://compras.m2atecnologia.com.br - https://chorozinho.ce.gov.br/ - Portal do ICE-CE
https://www.t.ce.ce.gov.br/ e PNCP: www.pncp.gov.br. Informações pelo telefone: 85)

3319-1163.

Chorozinho/CE, 8 de setembro de 2025
ELAINE CRISTINA DE MORAIS COSTA SILVA

Agente de Contratação

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA N2 6/2025-SECULT

A Secretaria de Cultura e Turismo do Municipio de Chorozinho, torna público para
conhecimento dos interessados, ERRATA ao AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Ne 006/2025-SECULT

- PROCESSO ADMINISTRATIVO No 2025.09.02.001-CHP-SECULT, publicado no Diário °tidal da

União - DOU na Edição do dia 04 de setembro de 2025, Seção 03, Pagina 321, e nos jornais

POVO e Diário Oficial do Municípios do Estado do Ceara, nas Edições do dia 03 de setembro de

2025. Onde I4-se: "A Secretária de Cultura e Turismo do Município torna público para

conhecimento dos interessados que estarão abertas as inscrições do presente edital, no period°

das 17:00horas do dia 03/09/2029 até ás 23:59h0ra5 do dla 20/09/2025". Leia-se: "A Secretarla

de Cultura e Turismo do Municiplo torna público para conhecimento dos interessados que

estarão abertas as inscrições do presente edital, no period° das 17:00horas do dla 05/09/2025

até as 23:59h0ra5 do dia 20/09/2025". 0 Edital e demais anexos poderão ser obtidos através

dos sites wsvwchorozinho.ce.gov.br e http://mapacultural.chorozinho.ce.gov.br/ e na Sede da

Secretaria de Cultura e Turismo de Chorozlnho-CE.

Chorozinho/CE, 8 de setembro de 2025
AMANDA RODRIGUES CARVALHO

Secretária de Cultura e Turismo do Municlpio

Este docdmento ;rode set verilicado tIo eodermo eletrômco
http://www.in.gavbriautenticidadchtml. paid cddlgo 05302025091000231

ISSN 1677-7069 Ng 172, quarta-feira, 10 de setembro tie 2025
•

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA ELETRÔNICA N2 2025.09.011.039-CE-SEDUC

0 Governo Municipal de Chorozinho, através da sua Agente de Contratacao,

torna público que realizara is 14:00, do dia 25 de setembro de 2025. Endereço Eletrônico:

https://Compras.m2atecn01081a.com.bd, a Concorrência Eletrônica n' 2025.09.08.039-CE-

SEDUC. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE

QUADRAS ESPORTIVAS NAS LOCALIDADES DE CHORO MARTINS E NOVO HORIZONTE NO

MUNIC010 DE CHOROZINHO-CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. O edital e seus

anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos

htps://compras.m2a5ecn01081a.com.br • https://chorozinho.ce.gov.br/ - Portal do TCE-CE:

https://www.tce.ce.gov.br/ e PNCP: www.pncp.gov.br,

Chorozinho/CE, 8 de setembro de 2025
ELAINE CRISTINA DE MORAIS COSTA SILVA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAO

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO WI 90901/2025

A Prefeitura Municipal de Coreatl-CE, torna público para o conhecimento dos

interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.9 14.133/2021 e suas alterações

posteriores, da Lei Complementar n.9 123/2006 e de outras normas aplicáveis, Licitação na

Modalidade Pregão Eletrônico N9 090901/2025, do Tipo Menor Prep Por Lote,

Objetivando o Registro de Preços para Futuras e Eventuais Contratações de empresa

especializada na confecção e fornecimento de fardamentos escolares completos,

destinados aos alunos da rede municipal de enslno do Município de Coreaú. A sessão sera

realizada atrases do Endereço Eletrônico: https://licitacoreauce.com.br/, com Data de

Abertura para 26 de Setembro de 2025, as 09h. 0 Edital e seus anexos encontram-se

disponíveis nos seguintes Endereços Eletrônicos: www.coreau.ce.gov.br,

https://licitacoreauce.com.br/ e ainda no Portal Nacional de Contratações Públicas

(PNCP).

Coreati-CE, 8 de Setembro de 2025.
FRANCISCO DOUGLAS DE SOUZA FARIAS

Secretário de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSEBIO

RESULTADO DE JULGAMENTO

CHAMADA PÚBLICA NI 6.010/2025

Resultado de Julgamento Chamada Pública NO 06,010/2025.

A Prefeitura Municipal de Eusébio-CE, por meio da Comissão Permanente de

Licitação, torna público o Resultado de Julgamento da Habilitação da Chamada Pública n.9

06.010/2025, cujo objeto e a Aquisição de Géneros Alimentícios para o Programa da

Agriculture Familiar, voltado para atender as necessidades da merenda escolar das Escolas

Públicas Municipals de Eusébio/CE, com o seguinte Resultado: As cooperativas Cooperativa

da Agricultura Familiar e Economia Solidária do Estado do Ceara - COOPAFESP (CNPJ:

18.813.064/0001-77) e Cooperativa de Produção Agropecuaria e Serviços Santa Barbara

COOPASB (CNPJ: 02.981.979/0001-51), apresentaram os documentos de habilitação em

conformidade ao edital, No mesmo ato, torna público ainda, que no dia 16 de setembro de

2025 as 10h será realizado a abertura dos envelopes contendo o Projeto de Venda da

presente Chamada Pública n.9 06.010/2025, a ser realizado no setor de licitações localizado

na Avenida Eusébio de Queiroz, 955, Boulevard III - Open Mall, Centro, Eusébio/CE.

Eusébio/CE, 9 de setembro de 2025.
RAISE RAFAELLE JERONIMO LIMA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2025.09.09.1

0 Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito/CE torna público que sera

realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob o n.9

2025.09.09.1. Objeto: Contratação para o fornecimento de tablets, aparelhos celulares e

notebooks destinados à premiação do Programa "Farias Brito nos Faz Crescer", por

Intermédio da Secretaria de Educação do Município de Farias Brito/CE. Irdclo de

acolhimento das propostas: 11 de setembro de 2025, a partir das 17 horas. Elm do

acolhimento das propostas e início da sessão: 23 de setembro de 2025, as 8h30min, por

meio do Portal de Compras do Município de Farias Brito (www.licitafariasbrito.com.br). Os

interessados poderão ter acesso ao Edital nos endereços eletrônicos: www.gov.br/pncp/pt-

br, https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br, www.lIcitafariasbrito.com.br e

www.fariasbrito.ce.gov.br/licitacoes. Mais Informações: licitacao@farlasbrito.ce.gov.br.

Farias Brito/CE, 9 de setembro de 2025.
TIAGO DE ARAÚJO LEITE

( 11181."4‘14 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

Pregão Eletrônico N.9 2025.09.01.1 - SOP. Julgamento: Menor Preço Por Grupo

de Item. Objeto: Registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de pneus e

camara de ar, destinados as diversas Secretarias do Município de Horizonte/CE. 0 prazo de

cadastramento das propostas e abertura da sessão sera as 08h30mIn do dia 23 de

setembro de 2025. A Integra do Edital e demais informações poderão ser obtidas nos

endereços eletrônicos www.compras.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br, www.tce.ce.gov.br e

hops e www.gov.br/pncp/pt-br a partir da data desta publicação.

Horizonte/CE, 9 de setembro de 2025.
FRANCISCA JORANGF.LA RARROSA ALMEIDA

Agenle de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N9 00.038/2025

Adiamento de Licitação • Pregão Eletrônico N- 00.038/2025. 0(A) Secretaria de

Educação, através do(a) setibua) Pregoeiro(a), torna público que a Pregão Eletrônico N'

00.038/2025, cujo objeto Registro de Preços para futuras e eventuais aquisição de peças e

acessórios originais de primeira linha e/ou genuínas (pelo maior desconto percentual sobre os

preços nas tabelas vigentes de cada fabricante/montadora) para manutenção dos veículos

leves, pesados e máquinas da Frota Municipal do Município de independência - CE, que estava

marcado para ser realizado as 09:00, do dia 09 de setembro de 2025, no endereço eletrônico
https://compras.m2atecnologia.com.brk foi adiado para ser realizado as 09:30, do dia 24 de

setembro de 2025, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.c0m.br/, ern

virtude de modificações no edital. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços

eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.brk https://www.independencia.ce.gov.br/

nu informações no endereço: Rua do Cruzeiro n244, Centro.

Independência/CE, 9 de setembro de 2025.
MARIA CHEILIA RODRIGUES OLIVEIRA VIANA

Agente de Contratação

Document° aminado digitalmente conlomne MP nv 2100-2 de 24/08/200I. §1 2

due Institui a loiraestrutura de Chaves Públicas Wasileka ICP-0,05,i.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NO 2025.09.01.1 - SRP